

Dzień Patrona, Dzień Rodziny i Dzień Dziecka w Ośrodku Szkolno – Wychowawczym im. Św. Franciszka z Asyżu

Data 1 czerwca bieżącego roku była wyjątkowa dla społeczności naszego Ośrodka. Spotkaliśmy się w szerokim gronie, by w ramach Dnia Patrona świętować XV rocznicę nadania imienia św. Franciszka z Asyżu naszej szkole, a następnie na boisku szkolnym bawić się wspólnie celebrując Dzień Rodziny i Dzień Dziecka. Na tę okazję przygotowane zostały liczne atrakcje dla uczniów i rodziców.

Czwartkowe świętowanie rozpoczęliśmy od obchodów Dnia Patrona. Uczniowie, rodzice, zaproszeni goście, nauczyciele i pracownicy ośrodka wzięli udział w uroczystej mszy świętej w Kościele Braci Mniejszych Kapucynów, której przewodniczył brat Dariusz Bryła. Homilia przybliżająca postać naszego patrona to nie wszystko, co zostało przygotowane dla uczestników wydarzenia. W kościele został wystawiony montaż słowno – muzyczny w wykonaniu młodzieży ośrodka. Występ miał na celu przybliżenie postaci i działalności świętego Franciszka.

Po części poświęconej obchodom Dnia Patrona przyszedł czas na świętowanie na świeżym powietrzu. Zorganizowane z okazji Dnia Rodziny i Dnia Dziecka atrakcje odbywały się na boisku szkolnym. Świętowanie rozpoczęliśmy od występu teatralnego pt. „Trzy Świnki”, układu tanecznego w wykonaniu najmłodszych artystów z oddziałów przedszkolnych oraz dedykowanej rodzicom piosenki „To dzięki Wam”. Po zakończeniu prezentacji artystycznych dzieci wręczyły swoim rodzicom własnoręcznie wykonane upominki.

Następnie uczniowie i rodzice mogli korzystać z wielu atrakcji przygotowanych przez Radę Rodziców i nauczycieli. Można było obejrzeć pokaz baniek mydlanych, po którym każde dziecko miało możliwość samodzielnej zabawy mydlanej przy pomocy specjalnych obręczy. Największą atrakcją okazały się dmuchane zjeżdżalnie, na które dzieci co chwila ustawiały się w kolejce. To była fantastyczna przygoda. Uśmiechy nie schodziły z twarzy naszych pociech.

Na dzieci czekały także inne atrakcje, takie jak malowanie twarzy, zaplatanie warkoczyków, robienie tatuaży czy tworzenie postaci ze specjalnych balonów. Były także zorganizowane konkurencje sportowe, w których uczniowie mogli spróbować nieco rywalizacji. Dla spragnionych pamiątek ze wspólnego wydarzenia została przygotowana fotobudka, w której można było wykonać pamiątkowe zdjęcie.

Organizatorzy nie zapomnieli również o wspólnym poczęstunku. Przygotowane na grillu smakołyki i słodkie przekąski oraz wata cukrowa były serwowane przez całą imprezę.

To był niezwykle dzień dla całej społeczności szkolnej. W przygotowanie wydarzenia zaangażowało się wiele osób. Dziękujemy wszystkim aktywnie działającym przy imprezie rodzicom, dyrekcji, pracownikom, nauczycielom i uczniom. Wspomnienie tej niezwyklej współpracy, a później wspólnego świętowania oraz radość dzieci i rodziców pozostaną na długi czas w naszych sercach.

Organizatorzy